Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 08 de novembro de 2022.

Oficio nº 0859/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.
Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Ponte Nova - MG

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0272/2022, protocolado sob o nº 1447/2022.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada no dia 07/11/2022, foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de minha autoria, solicitando-lhe

informar a esta Casa, no prazo máximo de 15 dias, se há previsão da execução de

melhorias nas instalações destinada a escoar o excesso de água na Rua Deputado Fábio

Vasconcelos, no Bairro Fortaleza.

Tal questionamento se justifica pelo fato de trecho da rua ficar alagado sempre que

chove devido à posição de um bueiro instalado em frente ao número 661 não permitir o

devido escoamento da enxurrada, fazendo com que a residência existente neste local

seja invadida pelas águas (fotos em anexo).

O problema é recorrente há alguns anos e a remoção do bueiro foi solicitada

diversas vezes por meio de indicações, no entanto nada foi feito até o momento para

solucionar a situação.

Considerando todos os transtornos e prejuízos que os constantes alagamentos

vem causando aos moradores da residência, solicito que providências sejam tomadas

com urgência devido ao início do período de chuvas intensas.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente